
Kronika : zagraniczni prawnicy odwiedzają Polskę

Palestra 4/12(36), 72-73

1960

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

1. MIĘDZYKONKRESOWY KONGRES PRAWNIKÓW

W pierwszej połowie października br. obradował w Sofii VII Kongres Międzynarodowego Zrzeszenia Prawników Demokratów. Na Kongresie omawiano następujące zagadnienia: rola prawnika we współczesnym świecie, problemy prawne wynikłe w związku z rozwojem i zastosowaniem energii atomowej, aspekty prawne neutralności, równouprawnienie kobiet w rodzinie i w dziedzinie stosunków pracy.

W obradach brała również udział 5-osobowa grupa prawników polskich na czele z prezesem Zarządu Głównego ZPP Marianem Mazurem.

2. ZAGRANICZNI PRAWNICY ODWIEDZAJĄ POLSKĘ

Październik 1960 r. odznaczył się wyjątkowo licznymi odwiedzinami Polski i Warszawy przez zagranicznych prawników, wśród których większość stanowili adwokaci. Odwiedziny te dały okazję do spotkań, wymiany wiadomości o organizacji adwokatury i życiu adwokatów w innych krajach i niewątpliwie przyczyniły się do nawiązania nowych kontaktów i pogłębieniu wśród kolegów adwokatów z innych krajów — szczególnie niesocjalistycznych — wiadomości o roli i życiu adwokatów w Polsce Ludowej.

Pienwsze takie spotkanie odbyło się w dniu 21 października br. Na zaproszenie Ligi Kobiet bawiły w Warszawie dwie wybitne prawniczki fińskie: znana adwokatka z Helsinek p. Helvi Sipilä, specjalistka w dziedzinie prawa rodzinnego i organizatorka „uniwersytetów małżeńskich” dla młodzieży fińskiej, oraz licencjatka prawa Kyllikki Reinikka, działaczka odgrywająca niemałą rolę w życiu społecznym i politycznym Finlandii. Prawniczki fińskie złożyły wizytę w ZPP, gdzie zostały przyjęte z całą serdecznością. W miłym i interesującym spotkaniu z fińskimi koleżankami wziął również udział adw. B. Falkiewicz z Komisji Współpracy Kulturalnej z Zagranicą przy NRA.

Następnego dnia złożył wizytę w Naczelnej Radzie Adwokackiej dyrektor Instytutu Prawa Porównawczego Uniwersytetu w Mediolanie i zarazem adwokat przy Sądzie Apelacyjnym prof. Mario Rotondi. Prof. Rotondi przyjmowany był w siedzibie NRA, a ciekawa, blisko dwugodzinna rozmowa dała sposobność do wzajemnej wymiany informacji o adwokaturze w obu krajach. Mec. Rotondi bardzo interesował się szerokim wachlarzem zagadnień poruszanych w „Palestrze”, organizacją całej adwokatury polskiej, a w szczególności organizacją i wynikami osiągniętymi przez nasze zespoły adwokackie oraz projektami ich reformy.

Wreszcie na zakończenie październikowej serii wizyt zagranicznych prawników przybyła do Warszawy w dniu 26 października br. 13-osobowa grupa prawników japońskich, złożona z 2 profesorów uniwersytetu, 10 adwokatów (w tym 1 kobieta) i 1 dziennikarza — pod przewodnictwem profesora prawa międzynarodowego Uni-

wersytetu w Tokio Kaino Michitaka. Prawnicy japońscy wzięli udział w sofijskim Kongresie Prawników Demokratów, a następnie odwiedzili Czechosłowację. Z Warszawy odlecieli w dniu 30 października do Moskwy, skąd przez Pekin i Hong-Kong powrócą do Japonii. W Warszawie przebywali oni jako goście Zarządu Głównego ZPP oraz Ogólnopolskiego Komitetu Obrońców Pokoju. W czasie pobytu w Warszawie, poza zwiedzaniem miasta i udziałem w różnych imprezach z okazji ich pobytu zorganizowanych, goście japońscy zwiedzili sądy, przysłuchując się rozprawom, oraz wzięli udział w przyjęciu urządzonym na ich cześć w dniu 29 października przez NRA. W przyjęciu tym wzięło udział wielu członków NRA ze skarbnikiem adw. M. Kulczyckim na czele, przedstawiciele Rady Adwokackiej w Warszawie z wicedziekanem adw. J. Stopnickim oraz członkowie Komisji Współpracy Kulturalnej z Zagranicą przy NRA (której zresztą dwaj członkowie: adw. B. Falkiewicz i A. Piechocki stale towarzyszyli Japończykom w czasie ich pobytu w Warszawie). Spotkanie w NRA oraz inne okazje, które umożliwiły wymianę informacji między adwokatami polskimi a japońskimi, dały kolegom z dalekiej Japonii wiele materiału dotyczącego mała znanych dla nich spraw życia prawników w Polsce, a z drugiej strony kolegom polskim dały sposobność wzbogacić swą wiedzę o organizacji sądów i adwokatury w egzotycznej dla nas Japonii.

Trudno w tej krótkiej notatce kronikarskiej dać pełny obraz adwokatury japońskiej, trzeba chyba jednak wspomnieć o pewnych jej cechach. Organizacja adwokatury japońskiej przypomina raczej organizację adwokatury w USA. W każdej prowincji istnieje *Bar Association*, a ponadto istnieje także stowarzyszenie ogólnokrajowe. Kobiet adwokatów jest tylko 30, z tego 10 w Tokio. Ogólna liczba adwokatów w stolicy Japonii wynosi 3000 na ogólną liczbę 6000 w całym kraju. Jednakże właśnie w stolicy, będącej centrum interesów gospodarczych kraju, zarobki adwokatów są stosunkowo najlepsze. Kobiet sędziów jest w Japonii bardzo mało (10 w całym państwie), za to więcej kobiet pełni funkcje prokuratorów.

Trzeba jeszcze dodać na zakończenie, że japońscy koledzy z wielkim zainteresowaniem obserwowali pracę polskich prawników i stwierdzili, że aczkolwiek reprezentujemy kraje o różnych ustrojach, to jednak wszędzie prawnicy pracujący w wymiarze sprawiedliwości mają wspólny cel: dążenie do wykrycia prawdy i obronę praw podmiotowych człowieka — jak to powiedział w NRA prof. Michitaka.

3. Z ŻYCIA IZB ADWOKACKICH

I z b a ł ó d z k a

1. Adwokat K. zwrócił się do Rady Adwokackiej o zwolnienie go od obowiązku ponoszenia świadczeń na rzecz Funduszu Wzajemnej Pomocy ze względu na to, że nie wykonuje on praktyki adwokackiej, lecz pracuje jedynie jako radca prawny szeregu przedsiębiorstw. Rada Adwokacka załatwiła podanie odmownie. Odmowę tę adwokat K. zaskarżył do Naczelnej Rady Adwokackiej. Uchwałą Wydziału Wykonawczego NRA odwołanie to pozostawiono bez uwzględnienia. Wy-